
 
 

 

__________________________________________ 

Schema per avviso per Manifestazione di 

interesse per procedura di affidamento ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) del DL n. 76/2020, 

convertito con modificazioni in L. n. 120/2020 e 

novellato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, 

convertito con modificazioni in L. n. 108/2021 

 

 

 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

 

IDC_48_CUC 
Rev. 02 – 14.05.19 

 

 

Pag 1                                                                                                                                            
   Documento firmati digitalmente 

 

 

COMUNE DI CASTELLEONE 
AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

Indagine di mercato per la costituzione di un elenco di operatori economici interessati a partecipare alla 

procedura di affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b) del DL n. 76/2020, convertito con 

modificazioni in L. n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni 

in L. n. 108/2021 per l’affidamento di servizi 

 

 

Il Comune di Castelleone, nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1 del D.Lgs. 18/04/2016, 
n. 50, nonché nel rispetto del principio di trasparenza, intende avviare una procedura di indagine di 
mercato finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse per la partecipazione ad una procedura di 
affidamento dei servizi ad oggetto  

 

OGGETTO: APPALTO SERVIZI EDUCATIVI RIVOLTI AI MINORI 

 

ID SINTEL 148395307 – CPV 80110000-8 

 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a richiedere manifestazioni di interesse per favorire la 
partecipazione degli operatori economici in modo non vincolante per il Comune di Castelleone; le 
manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare al Comune la disponibilità ad essere 
invitati a presentare successiva offerta.  

Con il presente avviso non è quindi indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o 
paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, non costituisce 
proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non 
vincola in alcun modo il Comune, che sarà libero di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi 
momento il procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 



 
 

 

__________________________________________ 

Schema per avviso per Manifestazione di 

interesse per procedura di affidamento ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) del DL n. 76/2020, 

convertito con modificazioni in L. n. 120/2020 e 

novellato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, 

convertito con modificazioni in L. n. 108/2021 

 

 

 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

 

IDC_48_CUC 
Rev. 02 – 14.05.19 

 

 

Pag 2                                                                                                                                            
   Documento firmati digitalmente 

 

L’avviso e/o le conclusioni dell’indagine connessa col presente avviso non determina alcuna 
instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in nessun modo e/o a 
sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente indagine con atto motivato. 

 

1. COMMITTENTE E AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 

Comune di Castelleone, Piazza Comune, n.3 

 

2. CENTRALE DI COMMITTENZA: 

Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” – Sede Principale via Musei, 32 25121 Brescia 

 

3. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GARA 

Ai soli fini del compimento delle operazioni sul sistema SINTEL, il RUP configurato e visualizzato nella 
piattaforma e da intendersi come il Responsabile del solo procedimento di gara, è il Rag. Virgilio 
Pelliccia, Funzionario Amministrativo del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta della 
Provincia di Brescia. 

 

4. CARATTERISTICHE GENERALI DEL SERVIZIO – LUOGO DI ESECUZIONE DEL 
SERVIZIO 

Breve descrizione dell’intervento da appaltare: SERVIZI EDUCATIVI RIVOLTI AI MINORI  

Il presente appalto ha per oggetto l'espletamento dei servizi educativi rivolti ai minori residenti nel 
comune di Castelleone e nei comuni limitrofi, eventualmente richiedenti i servizi. 
I servizi, organizzati in un complesso di prestazioni di natura socio-educativa, 
comprendono tutte le azioni necessarie per sostenere ed integrare la funzione educativa della famiglia, 
offrendo ai bambini luoghi/occasioni di cura, formazione, di socializzazione e di stimolo delle loro 

potenzialità affettive, cognitive, individuali e sociali nell’ottica del loro benessere psico-fisico. I servizi, 
inoltre, sostengono le famiglie nella cura dei figli e nelle scelte educative. 
L’appalto ha per oggetto: 



 
 

 

__________________________________________ 

Schema per avviso per Manifestazione di 

interesse per procedura di affidamento ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) del DL n. 76/2020, 

convertito con modificazioni in L. n. 120/2020 e 

novellato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, 

convertito con modificazioni in L. n. 108/2021 

 

 

 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

 

IDC_48_CUC 
Rev. 02 – 14.05.19 

 

 

Pag 3                                                                                                                                            
   Documento firmati digitalmente 

 

- l’affidamento della gestione del servizio “Centro di Aggregazione Giovanile” rivolto ai bambini 
della scuola primaria che accompagna i bambini nello svolgimento delle attività didattiche 
pomeridiane ed organizza attività educative e ricreative; 

- Il servizio “Centro Ricreativo Diurno” rivolto ai bambini della scuola dell’infanzia dai tre ai sei 
anni; 

- Il servizio “Fuori Orario” rivolto ai ragazzi della scuola secondaria di 1° grado, che accompagna 
i ragazzi nello svolgimento delle attività didattiche pomeridiane ed organizza attività educative e 
ricreative. 
 

I servizi comprendono, altresì le attività di monitoraggio, raccordo e collegamento con i servizi scolastici, 
sportivi e di volontariato del territorio per l’attivazione di interventi integrati.  

Luogo esecuzione del servizio: Comune di Castelleone – Istituto Comprensivo: Scuola Primaria plesso 
sito in Via Beccadello, Oratorio di Castelleone (per quanto concerne il dopo scuola a favore degli alunni 
scuola secondaria di primo grado in quanto causa emergenza pandemica gli spazi in istituto scolastico non 
erano sufficienti). 

5. IMPORTO DELL'APPALTO 

L'importo complessivo stimato della procedura ammonta ad € 205.186,00= oltre Iva 

L’importo negoziabile posto a base di gara è di € 201.240,00 oltre IVA    

L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 3.946,00 Iva e/o altre imposte e contributi 
di legge esclusi e non è soggetto a ribasso. 

Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice l’importo posto a base di gara comprende i costi della 
manodopera che l’Amministrazione aggiudicatrice ha stimato pari ad € 181.116,00= (oltre IVA) fermo 
restando il rispetto dei minimi salariali., con riferimento al CCNL Contratto Collettivo Nazionale di 
lavoro per le lavoratrici e i lavoratori del settore socio-sanitario, assistenziale-educativo e di inserimento 
lavorativo”. 

6.SUBAPPALTO 

Il concorrente indica all’atto dell’offerta le parti dei servizi che intende eventualmente subappaltare o 
concedere in cottimo in conformità a quanto previsto dall’art. 105 del Codice; in mancanza di tali 
indicazioni il subappalto è vietato.  

Non si configurano come attività affidate in subappalto quelle di cui all’art. 105, comma 3 del Codice. 

 



 
 

 

__________________________________________ 

Schema per avviso per Manifestazione di 

interesse per procedura di affidamento ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) del DL n. 76/2020, 

convertito con modificazioni in L. n. 120/2020 e 

novellato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, 

convertito con modificazioni in L. n. 108/2021 

 

 

 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

 

IDC_48_CUC 
Rev. 02 – 14.05.19 

 

 

Pag 4                                                                                                                                            
   Documento firmati digitalmente 

 

7. SOPRALLUOGO 

Sopralluogo non richiesto. 

8.DURATA DEL SERVIZIO 

Il contratto avrà durata di 30 mesi, a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto. 

9. MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE 

Il servizio sarà aggiudicato secondo la procedura di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) del DL n. 76/2020, 
convertito con modificazioni in L. n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con 
modificazioni in L. n. 108/2021, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) del 
medesimo decreto, seguendo un criterio di comparazione costo/efficacia (mediante procedura negoziata 
previa consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici individuati sulla base di indagini di 
mercato) determinato ai sensi dell’art. 95, comma 6 del Codice.  

10. REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE 

Possono partecipare alla procedura gli operatori economici indicati all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, che 
possiedono i seguenti requisiti: 

Requisiti di ordine generale  

• di non trovarsi nelle condizioni previste dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e art.53, co. 16ter 

del D.Lgs. n. 165/01; 

Requisiti di idoneità professionale: 

• di essere iscritto nel registro tenuto dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato e 

Agricoltura per attività corrispondenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. 

• Di essere iscritto all’apposito albo delle Cooperative Sociali; 

Requisiti di capacità economica e finanziaria: (per i servizi/forniture) 

• di essere in possesso della capacità finanziaria ed economica per far fronte al servizio oggetto del 

presente appalto, con dimostrazione del fatturato globale annuo per il triennio 2017/2019 di 



 
 

 

__________________________________________ 

Schema per avviso per Manifestazione di 

interesse per procedura di affidamento ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) del DL n. 76/2020, 

convertito con modificazioni in L. n. 120/2020 e 

novellato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, 

convertito con modificazioni in L. n. 108/2021 

 

 

 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

 

IDC_48_CUC 
Rev. 02 – 14.05.19 

 

 

Pag 5                                                                                                                                            
   Documento firmati digitalmente 

 

almeno € 180.000,00 iva esclusa. Il triennio di riferimento è stabilito dal 2017 al 2019 in quanto 

nel 2020 causa emergenza sanitaria le imprese hanno subito forti contrazioni di fatturato. 

Requisiti di capacità tecniche e professionali:  

• di aver eseguito con buon esito, nel triennio 2017/2019 n. 2 servizi analoghi a quello oggetto della 

presente gara, effettuati a favore di committenti pubblici e/o privati per un importo medio annuo 

di almeno € 100.000,00, IVA esclusa e di cui almeno uno a favore di committenti pubblici. Il 

triennio di riferimento è stabilito dal 2017 al 2019 in quanto nel 2020 causa emergenza sanitaria le 

imprese hanno subito forti contrazioni di fatturato. 

• Altri Requisiti:  

• registrazione e iscrizione nell’elenco dei fornitori telematico della piattaforma SINTEL di 
ARIA SPA  

Si evidenzia che la mancata iscrizione nell’elenco dei fornitori telematico non consentirà 
l’accesso del concorrente alla seconda fase della procedura.   

 

11. MODALITA' E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE – COMUNICAZIONI E RICHIESTE DI INFORMAZIONI 

Gli operatori economici interessati ad essere invitati, in possesso dei requisiti richiesti, devono far 
pervenire la propria candidatura utilizzando l'allegato MODELLO RICHIESTA, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente avviso, firmato digitalmente dal titolare o dal legale rappresentante 
dell'impresa (o da soggetto munito di procura allegando la predetta procura).  

La manifestazione d'interesse deve pervenire esclusivamente tramite Piattaforma Sintel entro e non 
oltre le ore 13.00 del giorno 22/12/2021. 

Non saranno ammesse manifestazioni d'interesse pervenute oltre la data e l'orario di scadenza 
sopra indicata. 

Non verranno prese in considerazione richieste in forme diverse dall'invio di manifestazione 
d'interesse (vedi modello allegato) e/o non presentate tramite Piattaforma Sintel. 



 
 

 

__________________________________________ 

Schema per avviso per Manifestazione di 

interesse per procedura di affidamento ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) del DL n. 76/2020, 

convertito con modificazioni in L. n. 120/2020 e 

novellato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, 

convertito con modificazioni in L. n. 108/2021 

 

 

 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

 

IDC_48_CUC 
Rev. 02 – 14.05.19 

 

 

Pag 6                                                                                                                                            
   Documento firmati digitalmente 

 

Eventuali comunicazioni inerenti la procedura ed eventuale documentazione saranno rese disponibili 
attraverso la funzionalità “Documentazione di gara”, presente sulla piattaforma Sintel, nell’interfaccia 
“Dettaglio” della presente procedura. 

Le eventuali richieste di informazioni e di chiarimenti inerenti la procedura dovranno essere presentate in 
lingua italiana e trasmesse per mezzo della funzionalità “Comunicazioni procedura”, presente sulla 
piattaforma Sintel, nell’interfaccia “Dettaglio” della presente procedura. 

12. CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA CANDIDATURA 

Costituiranno motivo di esclusione dalla procedura di selezione: 

• la mancata presentazione della candidatura entro i termini e con le modalità sopra indicate 
utilizzando l’allegato modello di richiesta; 

• la carenza dei requisiti richiesti. 
 

13. MODALITA’ DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI DA INVITARE  

La Stazione Committente inviterà alla procedura negoziata tutti gli operatori economici che avranno 
presentato regolare domanda di partecipazione.  

14. INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA 

L'invito sarà rivolto ai soggetti di cui al precedente punto 13. 

La procedura negoziata sarà espletata dalla Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” della 
Provincia di Brescia – Sede Principale tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL di ARIA SPA. 

Si rammenta che la mancata iscrizione nell’elenco dei fornitori telematico di SINTEL non consentirà 
l’accesso del concorrente alla seconda fase della procedura. 

È fatta salva la facoltà della Stazione Appaltante di non dar seguito all’indizione della successiva gara per 
l’affidamento del servizio, ovvero di procedere anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse.  

Pertanto, qualora il numero di candidature sia inferiore a 5, non si procederà all'integrazione dell'elenco 
degli operatori economici da invitare alla successiva eventuale procedura negoziata. 

15. TRATTAMENTO DEI DATI 



 
 

 

__________________________________________ 

Schema per avviso per Manifestazione di 

interesse per procedura di affidamento ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) del DL n. 76/2020, 

convertito con modificazioni in L. n. 120/2020 e 

novellato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, 

convertito con modificazioni in L. n. 108/2021 

 

 

 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

 

IDC_48_CUC 
Rev. 02 – 14.05.19 

 

 

Pag 7                                                                                                                                            
   Documento firmati digitalmente 

 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 si informa che i dati forniti dagli operatori economici 
nel presente procedimento di indagine saranno oggetto di trattamento, da parte del Comune di Castelleone 
(titolare del trattamento), nell’ambito delle norme vigenti, esclusivamente per le finalità connesse alla 
procedura in argomento. 

Ai sensi del citato regolamento riguardo al procedimento istruttorio, si informa che:  

• la finalità cui sono destinati i dati raccolti si riferiscono alla esecuzione dei lavori in oggetto;  

• il conferimento dei dati ha natura facoltativa e si configura più esattamente come onere, nel senso 
che il concorrente che intende partecipare alla procedura negoziata, deve rendere la 
documentazione richiesta dalla Stazione Appaltante in base alle vigenti normative;  

• la conseguenza di eventuale rifiuto di rispondere consiste nella esclusione dalla procedura 
negoziata e dalla decadenza dell’affidatario.  

 

16. PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso viene è pubblicato per 15 giorni sul sito internet istituzionale della Provincia di Brescia 
nella Sezione Bandi e Contratti e sul sito Internet del Comune di Castelleone (CR). 

Brescia, 07/12/2021  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GARA 
Funzionario Amministrativo del Settore  

della Stazione Appaltante - CUC Area Vasta Brescia 
(Virgilio Pelliccia) 

 


